
   

Российская Федерация 

 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 26 апреля 2013 года  № 32 

с. Крутиха 

 

О состоянии здравоохранения в Крутихинском районе 

       

     Заслушав информацию главного врача КГБУЗ «Крутихинская ЦРБ» 

Гавриной Г.А. о состоянии здравоохранения в Крутихинском районе, 

районный Совет депутатов отмечает, что все лечебные учреждения района 

имеют лицензии на осуществление медицинской и фармацевтической 

деятельности, но на ФАПах и врачебных амбулаториях лицензии подлежат 

переоформлению в связи с  переводом учреждения на краевой уровень                  

и изменением наименования ЦРБ.   

     Во всех ФАПах имеются медицинские работники, из 4 врачебных 

амбулаторий  только в Волчно-Бурлинской  амбулатории работает врач 

общей практики, в остальных трех работают фельдшера. 

Обеспеченность врачами на 10 тыс. населения  в 2012 г. составила  22,0%                    

(в 2011 г – 19,6%  при краевом показателе 43,47%); средними медицинскими 

работниками  обеспеченность составляет 84.3%  при краевом показателе  

98,4%. Укомплектованность врачами в 2012 г. составила 83,7%  (в  2011 г. – 

75,3%), средними медработниками - 89,3%  (в 2011 г. - 96,4%). 

     В 2012 году в районе, как и в целом по краю, отмечается улучшение 

демографических показателей. В 2012 году  родилось 152 ребёнка (в 2011 г. – 

146). 

     Общая смертность уменьшилась с 18,4 ‰ в 2011 году до 17,3% на 1 тыс. 

населения в 2012 году.  В абсолютных цифрах в 2012 году умерло 189 

человек, в 2011 году - 207 человек. Отмечается уменьшение смертности                          

в трудоспособном возрасте на 2,6‰,  в 2012 году оно составило 5,2‰                 

на 1 тыс. лиц трудоспособного возраста при краевом показателе 6,3‰. 

     В 2012 году не было зарегистрировано ни одного случая перинатальной 

смертности (в 2010 г -26,3‰,  в 2011 г – 13.6‰), однако, зарегистрировано  2 

случая материнской смертности на дому. 

     Показатель объёмов амбулаторно-поликлинической помощи в 2012 году  

составил 95%. 

Руководствуясь п. 7 ст. 25  Устава муниципального образования 

Крутихинский район Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:  

1. Информацию главного врача КГБУЗ «Крутихинская ЦРБ»                  

Гавриной Г.А. принять к сведению.  



2. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Крутихинская ЦРБ» Гавриной 

Г.А.:  

1) Решить в 2013 году  вопрос обеспечения медицинскими кадрами: 

стоматологом, гинекологом, кардиологом, дермато венерологом; 

2) Продолжить мероприятия по реструктуризации коечного фонда; 

     3) Развивать профилактические направления в медицине (предупреждение 

развития заболеваний, пропаганда здорового образа жизни). 

       3. Рекомендовать  Администрации района  в срок до 1 октября 2013 года 

оформить правоустанавливающие документы на здания и землю врачебных 

амбулаторий и ФАПов. 

     4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                            

на постоянную комиссию по социальным вопросам районного Совета 

депутатов шестого созыва (Казаретина И.В.). 

 

 

Глава района     документ подписан                               С.П. Жданова 


